با این حال، می‌دانم که این ایران‌شناس بزرگ پیش از تصحیح مثنوی مولانا جلال‌الدین، تذکره‌الاولیاء، شیخ فریدالدین عطار نیشابوری را نیز تصحیح کرد، که صد سال پیش، در سال ۱۹۰۷ میلادی (۱۳۲۵ قمری، در اروپا به چاپ رسیده و علامه محمدبن عبدالوهاب قزوینی مقدمه‌ای عالمانه بر آن نوشته است که تاریخ ۲۴ شوال ۱۳۲۲ را دارد.

علامه قزوینی کتاب چهار مقاله عروضی سمرقندی را خود به توصیه پروفیسور ادوارد براون، معلم السنه شرقیه دانشگاه کمبریج، تصحیح کرد که در سال ۱۳۲۷ قمری، مطابق با ۱۹۰۹ میلادی در چاپخانه بریل لندن به چاپ رسید. نتیجه‌ای که از این پژوهش کوتاه و سریع به دست می‌آید آن است که فکر تصحیح انتقادی مثنوی کهن ایرانی، ظاهراً، اول بار در کمبریج انگلستان و در اوائل دهه ۱۹۰۰ میلادی - صد و هفت سال پیش - جان می‌گیرد؛ رینولد الین نیکلسون دانشمند نامدار انگلیسی و محمد بن عبدالوهاب قزوینی دانشمند علامه ایرانی ظاهراً نخستین افرادی هستند که به توصیه استاد خود، ادوارد براون، کسر به تصحیح مثنوی کهن ایرانی می‌بندند.

افزون بر این نیکلسون - همانگونه که گذشت - تذکره الاولیاء شیخ فریدالدین عطار نیشابوری واللمع فی التصوف اثر ابونصر سراج را نیز تصحیح کرده و ملخص کتاب اخیر را که از معتبرترین آثار تصوف است به زبان انگلیسی برگردانده است. کشف المحجوب هجویری که آن هم یکی دیگر از مهمترین کتب تصوف است و اول بار به همت دانشمند روس مرحوم ژوکوفسکی تصحیح و در سال ۱۹۲۶م ۱۳۴۴ق انتشار یافته، نیز به قلم نیکلسون به زبان انگلیسی ترجمه شده است. ۶ جای هیچ تردید نیست که مذاقه در اینگونه کتب سبب احاطه نیکلسون بر عرفان اسلامی و آراء و سخنان عارفان بزرگ مسلمان شده است و بر پایه این دانش است که وی توانایی ورود به عالم برزخ و راز مثنوی را پیدا می‌کند.

او تلاش می‌کرد که اعتقادات شیعه، حروفیه و قلندریه را با هم جمع آورد. ۱۱

نیکلسون فقید کتاب شمس الحقایق را صفحه به صفحه از اول تا آخر می‌خواند و ضمن آن، غزلیاتی را که بیش از بقیه به مذاقش خوش می‌آید، یا آنها را با تصور خود نزدیک می‌بیند، انتخاب می‌کند. دو سال بعد، در سال ۱۸۹۴/۱۳۱۱، ضمن ادامه مطالعات خود، این غزلیات را با چند نسخه خطی دیوان شمس، از جمله نسخ موجود در کتابخانه ملی وین و کتابخانه دانشگاه لیدن مقابله می‌کند. ۱۲ بنابراین، چنین به نظر می‌رسد که نخستین بار در این سالهاست که فرصت تأمل مختصر در دیوان شمس را به دست می‌آورد و شاید بتوان گفت که اولین دقایق غروریزی او در دریای ژرف اندیشه‌های عارفانه مولانا جلال‌الدین با مقابله برخی غزلیات این نسخه آغاز می‌شود.